

Số: 1669 /KH-SGDĐT

Hà Nam, ngày 05 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC RA ĐỀ THI ĐỀ XUẤT NĂM 2018

A. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN RA ĐỀ THI ĐỀ XUẤT NĂM 2017

I. Ưu điểm

1. 100% các trường trung học phổ thông (THPT) và các phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã tổ chức thực hiện kế hoạch ra đề thi đề xuất năm 2017.
2. Số lượng đề thi: Hầu hết các trường THPT, phòng GDĐT thực hiện ra đề thi theo đúng số lượng quy định.
3. Chất lượng đề thi và hướng dẫn chấm thi: Nhiều đề thi, hướng dẫn chấm thi có chất lượng tốt, đảm bảo yêu cầu quy định, thể hiện rõ ý thức trách nhiệm và năng lực chuyên môn của người ra đề thi.
4. Công tác chỉ đạo, tổ chức: Đa số các trường THPT và phòng GDĐT có sự chỉ đạo, tổ chức chặt chẽ của lãnh đạo do đó kết quả thực hiện đạt hiệu quả cao: Số lượng, chất lượng đề thi, hướng dẫn chấm thi đúng quy định.
5. Tổ chức thẩm định đề thi, hướng dẫn chấm thi: Một số đơn vị đã tổ chức thực hiện tốt quy trình thẩm định đề thi và hướng dẫn chấm thi, qua đó nêu cao tinh thần trách nhiệm của người ra đề thi.

II. Tồn tại, hạn chế

1. Một số trường THPT, phòng GDĐT không thực hiện đủ số lượng đề thi, hướng dẫn chấm thi theo quy định.
2. Chất lượng đề thi: Một số đề thi chưa đáp ứng yêu cầu, cá biệt có đề thi được sao chép trên mạng internet hoặc sao chép các đề đề xuất đã có ở năm trước, tỷ lệ đề thi đạt yêu cầu qua thẩm định có đơn vị còn thấp.
3. Một số đơn vị chưa nhận thức đầy đủ về việc ra đề thi đề xuất, do đó việc chỉ đạo, tổ chức chưa chu đáo, chưa đúng quy trình.
4. Công tác bảo mật đề thi đề xuất có đơn vị còn chưa thực hiện nghiêm túc.

B. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC RA ĐỀ THI ĐỀ XUẤT NĂM 2018

I. Mục tiêu

- Xây dựng ngân hàng đề thi của Sở GDĐT: Thi chọn học sinh giỏi lớp 9,10,11,12; thi tuyển sinh lớp 10 THPT;
- Làm tư liệu, nguồn tài liệu phục vụ công tác ra đề thi: Thi chọn học sinh giỏi lớp 9,10,11,12; thi tuyển sinh lớp 10 THPT chuyên, đại trà hằng năm;
- Động viên khuyến khích các cơ sở giáo dục, các nhà giáo tích cực tham gia việc ra đề thi đề xuất, thông qua đó góp phần bồi dưỡng, nâng cao ý thức chuyên môn cho giáo viên.

II. Yêu cầu và phạm vi ra đề thi đề xuất

1. Yêu cầu chung

- Nội dung đề thi phải nằm trong chương trình giáo dục phổ thông do Bộ GDĐT ban hành
- Đề thi phải đảm bảo tính chính xác, khoa học, bao quát được nội dung dạy học, phân loại được trình độ học sinh;
- Đề thi phải được diễn đạt rõ ràng, mạch lạc, không gây hiểu lầm;
- Đề thi phù hợp với thời gian quy định cho từng môn thi;
- Đề thi phải có tính sáng tạo: Không sao chép nguyên văn những bài toán, những mục lớn đã được đăng tải trong các tài liệu hiện hành và trên các phương tiện thông tin khác;
- Đề thi gồm nhiều câu hỏi phải ghi rõ số điểm của mỗi câu vào đề thi;
- Hình thức đề thi đề xuất: Theo hình thức tự luận (trừ môn Tiếng Anh)
- Hình thức đề thi đề xuất đối với môn Tiếng Anh: Tự luận kết hợp trắc nghiệm (có các kỹ năng: nghe, đọc, viết).
- Mỗi đề thi đề xuất đều có hướng dẫn chấm kèm theo(Đáp án chi tiết + Biểu điểm).

2. Môn thi, thời lượng, phạm vi đề thi

a. Thi chọn học sinh giỏi lớp 9

- Ra đề thi đề xuất và hướng dẫn chấm 08 môn: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tiếng Anh;
- Thời gian: 150 phút/môn;
- Phạm vi ra đề: Chương trình giáo dục THCS, chủ yếu là ở lớp 9, tính đến thời điểm hết tuần thứ 27.

b. Thi chọn học sinh giỏi lớp 10, 11

- Ra đề thi đề xuất và hướng dẫn chấm 08 môn: Ngữ văn, Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa Lí, Tiếng Anh;
- Thời gian làm bài: 180 phút/môn
- Phạm vi ra đề thi đề xuất:
 - + Đề thi theo chương trình THPT nâng cao.
 - + Lớp 10: Chương trình giáo dục THPT lớp 10, tính đến hết tuần 24
 - + Lớp 11: Chương trình GD THPT, chủ yếu là ở lớp 11, tính đến hết tuần 24

c. Thi chọn học sinh giỏi lớp 12

- Ra đề thi đề xuất và hướng dẫn chấm 08 môn: Ngữ văn, Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa Lí, Tiếng Anh;
- Thời gian làm bài: 180 phút/môn;
- Phạm vi ra đề thi đề xuất: Đề thi theo chương trình THPT nâng cao, chủ yếu là ở lớp 12, tính đến hết tuần 22.

d. Thi tuyển sinh lớp 10 THPT đại trà

- Ra đề thi đề xuất và hướng dẫn chấm 03 môn: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh;
- Thời gian làm bài: 120 phút/môn đối với các môn Toán, Ngữ văn; Tiếng Anh 60 phút/môn;

- Phạm vi ra đề: Trong chương trình giáo dục THCS, chủ yếu là ở lớp 9

e. Thi tuyển sinh lớp 10 THPT chuyên

- Ra đề thi đề xuất và hướng dẫn chấm 08 môn thi chuyên: Ngữ văn, Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa Lí, Tiếng Anh;

- Thời gian làm bài: 150 phút/môn;

Phạm vi ra đề: Trong chương trình giáo dục THCS, chủ yếu là ở lớp 9.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng giáo dục và đào tạo

- Chỉ đạo và tổ chức thực hiện ra đề thi đề xuất các kỳ thi
- + Giao nhiệm vụ ra đề thi cho các trường THCS;
- + Tổ chức thẩm định đề thi: Thành lập nhóm thẩm định để góp ý, bổ sung và hoàn chỉnh đề thi, hướng dẫn chấm thi đảm bảo các yêu cầu của đề thi.

Ghi chú: Các Phòng GDĐT chịu trách nhiệm về chất lượng của đề thi; Sở sẽ công bố danh sách những đề thi không đạt yêu cầu; số lượng (theo đúng số lượng qui định), chất lượng của đề thi là một trong những yếu tố để xét thi đua của đơn vị.

- Số lượng:

+ Đề thi chọn học sinh giỏi lớp 9: Mỗi phòng GDĐT 6 đề thi/môn (08 môn), kèm theo hướng dẫn chấm thi;

+ Đề thi tuyển sinh lớp 10 THPT không chuyên: 06 đề thi/môn (03 môn) kèm theo hướng dẫn chấm thi.

+ Đề thi tuyển sinh lớp 10 THPT chuyên: 06 đề thi/môn (08 môn) kèm theo hướng dẫn chấm thi.

Các đề thi, hướng dẫn chấm thi kèm theo đĩa CD chứa file đề thi, hướng dẫn chấm thi (theo kỳ thi, môn thi, sẽ gửi hướng dẫn chi tiết kèm theo);

Danh sách các nhà giáo, các tập thể làm đề thi đề xuất theo từng môn thi của từng kỳ thi (có chữ ký của lãnh đạo phòng GDĐT, có file gửi kèm).

- Thời gian gửi đề thi và hướng dẫn chấm thi, danh sách ra đề thi

Đề thi và hướng dẫn chấm thi gửi bằng văn bản kèm theo đĩa CD chứa file đề thi, hướng dẫn chấm thi và các hồ sơ sẽ có hướng dẫn chi tiết cụ thể kèm theo nộp về Sở GDĐT (ông Hoàng Trung Hiếu nhận) trước ngày 12/11/2018.

2. Các trường trung học phổ thông

- Tổ chức và chỉ đạo giáo viên, tổ chuyên môn ra đề thi đề xuất:
- + Giao nhiệm vụ ra đề thi cho các tổ, nhóm chuyên môn;
- + Tổ chức thẩm định đề thi: Thông qua tổ, nhóm chuyên môn góp ý, bổ sung và hoàn chỉnh đề thi, hướng dẫn chấm thi đảm bảo các yêu cầu của đề thi.

Ghi chú: Các nhà trường chịu trách nhiệm về chất lượng của đề thi; Sở sẽ công bố danh sách những đề thi không đạt yêu cầu; số lượng (theo đúng số lượng qui định), chất lượng của đề thi là một trong những yếu tố để xét thi đua của đơn vị.

- Số lượng đề thi: Mỗi trường thực hiện ra các bộ đề thi kèm theo hướng dẫn chấm thi (Đề thi theo chương trình THPT nâng cao):

+ 02 bộ đề thi HSG lớp 10 kèm theo HD chấm thi (08 môn)

+ 02 bộ đề thi HSG lớp 11 kèm theo HD chấm thi (08 môn)

+ 01 bộ đề thi HSG lớp 12 kèm theo HD chấm thi (08 môn)

Các đề thi, hướng dẫn chấm thi kèm theo đĩa CD chứa file đề thi, hướng dẫn chấm thi (theo kỳ thi, môn thi, sẽ gửi hướng dẫn chi tiết kèm theo);

Danh sách các nhà giáo, các tập thể làm đề thi đề xuất theo từng môn thi của từng kỳ thi (có chữ ký của lãnh đạo).

- Thời gian gửi đề thi và hướng dẫn chấm thi, danh sách ra đề thi

Đề thi và hướng dẫn chấm thi gửi bằng văn bản kèm theo đĩa CD chứa file đề thi, hướng dẫn chấm thi và các hồ sơ sẽ có hướng dẫn chi tiết cụ thể kèm theo nộp về Sở GDĐT (ông Hoàng Trung Hiếu nhận) trước ngày 12/11/2018.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch ra đề thi

- Thành lập Hội đồng thẩm định đề thi;

- Tiếp nhận hồ sơ, đề thi từ các phòng GDĐT, các trường THPT (Phòng KTKĐCLGD)

- Tổ chức thẩm định đề thi đề xuất;

- Tổ chức lưu giữ, bảo quản đề thi (phòng KTKĐCLGD)

- Cung cấp đề thi đề xuất theo yêu cầu của các Hội đồng ra đề thi.

IV. Kinh phí

Những đề thi đề xuất đảm bảo các yêu cầu của đề thi, được Hội đồng thẩm định đề xuất sẽ được hỗ trợ kinh phí theo quy định hiện hành.

Sở GDĐT cấp kinh phí cho việc ra đề thi đề xuất theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ra đề thi đề xuất năm 2018, Sở GDĐT yêu cầu các phòng GDĐT, các trường THPT nghiêm túc chỉ đạo và tổ chức thực hiện; trong quá trình thực hiện, nếu cần biết thêm thông tin, liên hệ phòng KTKĐCLGD/

Nơi nhận:

- Các phòng GDĐT (để thực hiện);
- Các trường THPT (để thực hiện);
- Các phòng Sở có liên quan (để thực hiện);
- HĐ ra đề thi đề xuất;
- Lưu: VT, KTKĐCLGD.

